
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

pentru completarea Dispoziţiei nr.14 din 03.02.2020 privind aprobarea Codului de conduită etică şi 
profesională a personalului din cadrul Primăriei comunei Balaciu  

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 
 - necesitatea actualizării Codului de conduită etică şi profesională a personalului din 
cadrul Primăriei comunei Balaciu , ca urmare a modificărilor legislative aduse de Codul administrativ, 
aprobat prin O.U.G. nr.57/2019. 
 - prevederile art.40 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

-prevederile Legii 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 
demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Legii 571/2004 privind protecția personalului din autoritățile publice, instituțiile 
publice și din alte unități care semnalează încălcări ale legii; 
 

 
 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) , a art.196 alin.(1) lit.b) si art.240 alin.1 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

D I S P U N : 

 
 Art.I – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, Dispoziţia nr.14 din 03.02.2020 privind 
aprobarea Codului de conduită etică şi profesională a personalului din cadrul Primăriei comunei Balaciu, 
se completează astfel  

1. După alin.(1) al articolului 2, se introduc alineatele (2^1 - 2^3) , cu următorul cuprins: 
(2^1) - Se desemneaza consilier etic – domnul Andronache Dan – consilier , grad superior in 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Balaciu . 
(2^2) - Se aproba Procedura operationala – Conflict de interese si incompatibilitati , conform 

anexei nr. 1, ce face parte integranta din prezenta dispozitie. 
(2^3) - Se aproba Procedura operationala – Pantouflage , conform anexei nr. 2 , ce face parte 

din prezenta dispozitie.  
 Art.II – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale : persoanei desemnate , Compartimentelor de specialitate şi Instituţiei Prefectului 
judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local.  
 

 PRIMAR,       Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                       Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
Nr. 49 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 17.05.2021 


